
OBSAH

Úvodem: Mému neznámému studentovi

VLADIMIR ILJIČ ULJANOV-LENIN
Kabinetní ideolog, který založil státní teror v moderní době
Nejbližší spolupracovníci:
Druhý muž -  Lev Davidovič Bronštejn-Trockij
Šéf bezpečnostního aparátu -  Felix Edmundovič Dzeržinskij

THOMAS WOODROW WILSON
Zneuznaný vynálezce celosvětové organizace států
Nejbližší spolupracovníci:
Důvěrník -  Edward Mandeli House 
Zahraničně politický kormidelník -  Robert Lansing

ADOLF HITLER
С *  л  o *  • v * v /  / Ц  l y * «  /  fStrůjce nejnicivejsi války v dějinách
Nejbližší spolupracovníci:
Druhý muž říše -  Hermann Goring 
Hnědá eminence -  Martin Bormann

7

29
30

31

45
46

47

69
70

JOSIF VISSARIONOVIC DZUGASVILI- STALIN
Diktátor, pro něhož byla smrt milionů jenom statistikou
Nejbližší spolupracovníci:
„Mr. Nět“ -  Vjačeslav Michajlovič Skrjabin-Molotov 
„Rezník“ -  Lavrentij Pavlovic Berija

71

95
96

WINSTON SPENCER CHURCHILL
Premiér, který vedl osamocenou Británii proti obávanému Hitlerovi
Nejbližší spolupracovník:
Zástupce a nástupce -  Anthony Eden

97

118

MAHÁTMÁ GÁNDHÍ
Světec, který nenásilím a hladověním dosáhl osamostatnění 
a rozdělení Britské Indie 119

MAO CE-TUNG
Diktátor, který zahubil nejméně 70 milionů nevinných 131



Nejbližší spolupracovníci:
Věčný zástupce -  Čou En-laj 
Velitel armády -  Ču Ге

NIKITA SERG EJEVIČ CHRUŠČOV
Politik se zkrvavenýma rukama, který se opatrně pustil 
do odkrývání Stalinových zločinů
Nejbližší spolupracovník:
Vyjednávač -  Anastáz Ivanovič Mikojan

JOHN FITZGERALD KENNEDY
Prezident, který odvrátil atomovou apokalypsu
Nejbližší spolupracovníci:
Nejdůležitější důvěrník -  Robert Francis Kennedy 
Autor projevu -  Arthur Meier Schlesinger 
Mistr strategie -  Robert Strange McNamara

TENG SIAO-PCHING
Pragmatik, který přivedl komunistickou Čínu ke kapitalismu

JAN PAVEL II.
Papež, který neměl žádné vojsko, ale myšlenky, jimiž bojoval 
za demokracii a svobodu v komunistických státech
Nejbližší spolupracovník:
Sedá eminence Vatikánu -  Stanislav Dziwisz

153
154

155

180

181

198
199 
199

201

213

223

RONALD WILSON REAGAN
Odepsaný politik nejúspěšnějším prezidentem USA 20. století
Nejbližší spolupracovníci:
Prezidentův vyjednávač -  William Joseph Casey 
Analytik sovětských poměrů -  Richard Pipes

225

243
244

MICHAIL SERGEJ EVI Č GORBAČOV
Nobelova cena za ukončení studené války i za rozbití sovětského impéria

Evropě 245
Nejbližší spolupracovníci:
Usměvavý ministr zahraničí -  Eduard Amvrosijevič Sevardnadze 281
Hlavní ideolog -  Alexandr Nikolajevič Jakovlev 282

PRAMENY A LITERATURA 284


